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Esipuhe

EsipuheEsipuhe

Seksuaalisuus on erottamaton osa ihmisyyttä, ja se koskettaa meistä jokaista. Sek-
suaaliterapia-kirjaan on koottu tämän hetken tietoa seksuaalisuudesta ja se on py-
ritty esittämään käytännönläheisesti kliinisen asiakastyön tarpeiden näkökulmas-
ta. Seksuaalikulttuuri, tutkimustieto sekä seksuaalilääketiede ja psykoterapeuttiset 
hoitomuodot kehittyvät jatkuvasti. Kirjaan koottu käytännön tietämys on tärkeä 
tuki eri ammattiryhmien ammatillisten valmiuksien kehittämiseksi, jotta he osaisi-
vat kohdata asiakkaan ja auttaa häntä löytämään oman eroottisen itsensä sekä usein 
kadoksissa olleen seksuaalienergian.

Kirja on tarkoitettu käsikirjaksi kaikille seksuaaliterapeuteille ja seksuaalitera-
peuteiksi opiskeleville. Kirjaa voivat mainiosti käyttää apuna myös seksuaalineu-
vontaa omassa työssään antavat ammatti-ihmiset. Kirja on käyttökelpoinen psyko-
terapeuteille, psykoterapeuteiksi opiskeleville, psykologeille, lääkäreille sekä muille 
terveydenhuolto- ja sosiaalialan ihmisille myös tilanteissa, joissa syntyy tarve ohjata 
asiakas seksuaaliterapiapalvelujen pariin. Vaikka teos on ensisijaisesti suunnattu am-
mattilaisille, myös seksuaaliterapiaa harkitsevat tai terapiassa jo käyvät henkilöt hyö-
tyvät teoksesta. Se on myös hyödyllinen kenelle tahansa, joka on kiinnostunut sek-
suaalisuudesta, seksistä sekä mitä moninaisimmista aihepiiriin liittyvistä ilmiöistä.

Tässä uudistetussa painoksessa on pyritty huomioimaan aiempaa paremmin ih-
misten monimuotoisuus niin seksuaalisuuden, sukupuolten kuin suhteiden osal-
ta. Tunnistamme, että jako naisiin ja miehiin ei ole riittävä, mutta lukemisen suju-
voittamiseksi välillä kirjassa käytetään myös tätä jakoa. Huomioithan lukijana, että 
kaikilla naisilla ei ole vulvaa. Toisaalta ihmiset, joilla on vulva, voivat määritellä su-
kupuolensa muuksi kuin naiseksi. Samoin kaikilla miehillä ei ole penistä ja kaikki, 
joilla on penis, eivät koe itseään mieheksi. Siksi toisinaan käytetään rinnan sanoja 
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nainen ja vulvallinen sekä mies ja peniksellinen. Jokaisella on oikeus määrittää oma 
sukupuolensa ja sukupuolikokemuksensa. Meidän ammattilaisina tulee tätä mää-
rittelyä kunnioittaa ja suhtautua siihen totena.

Suhteiden määrittelyä on kirjassa laajennettu entisestään. Kun kirjassa puhutaan 
suhteista, ne voivat olla yhtä hyvin kahden tai useamman henkilön muodostamia 
vapaaehtoisuuteen perustuvia ihmissuhteita. Näissä suhteissa seksuaalisuuden to-
teuttaminen on suostumuksellista joko yksin tai yhdessä, jos se tuntuu itselle merki-
tykselliseltä. Kirjassa käytetään sanaa kumppani, koska myöskään suhteissa olevien 
sukupuolilla tai suhdemuodolla ei useinkaan ole merkitystä tämän kirjan teemoissa.

Aiemmin käytetty sana rakastelu on korvattu sanoilla seksi tai seksin toteut-
taminen. Nautinnolliseen seksiin ei tarvitse liittyä rakkauden tunteita, vaikka ne 
usein intiimisuhteissa heräävätkin. Aikuiset voivat valita seksikumppaneita mo-
nenlaisista näkökulmista, eikä mikään tapa olla suhteessa tai toteuttaa seksiä niis-
sä ole muita arvokkaampi.

Seksologian kenttä muuttuu nopeasti tiedon lisääntyessä. Tämäkin kirja voi jo 
ilmestyessään olla joiltakin osin vanhentunut. Siksi jokaisen seksuaaliterapeutin 
tuleekin päivittää tietojaan aktiivisesti koulutuksella ja lukemalla. On hyvä kerrata 
säännöllisesti esimerkiksi moninaisuuden teemoihin liittyvää sanastoa Setan net-
tisivuilta ja seurata seksologian alan kirjallisuutta, podcasteja ja tutkimuksia.

Kirjaa on mahdollista lukea vapaassa järjestyksessä luku kerrallaan tai kokonai-
suutena. Kirjan ensimmäisessä osassa käsitellään seksuaaliterapian perusteita ja sek-
suaaliterapeutin työtä. Osassa kaksi kuvataan moninaisten asiakkaiden kohtaamista 
seksuaaliterapiassa. Kolmas osa keskittyy erilaisiin seksuaaliterapiassa käsiteltäviin 
ilmiöihin. Viimeinen osa tarjoaa tietoa seksuaaliterapeutin ammatin tueksi ja vink-
kejä seksuaaliterapeutin työssäjaksamiseen. Kirjan liitteinä on työssä hyödynnet-
täviä kyselyitä ja harjoituksia. On kuitenkin hyvä muistaa, että kaikki harjoitukset 
eivät sovi kaikille ja niitä voi muokata asiakkaiden tarpeisiin.

* * *
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Esipuhe

Tahdon lausua suuren kiitoksen ja osoittaa samalla kunnioitukseni Tarja San-
talahdelle ja Mika Lehtoselle siitä, että olette alun perin kirjoittaneet tämän en-
simmäisen suomenkielisen oppikirjan seksuaaliterapiasta. Tämä ollut oman urani 
alkutaipaleelta asti perusteos, jonka pariin olen useita kertoja kääntynyt hakiessa-
ni vahvistusta tai kyseenlaistamista ajatuksilleni. Sen lisäksi olette olleet seksuaa-
literapiakoulutukseni kouluttajia. Olen oppinut teiltä molemmilta paljon ja opin 
edelleen tehdessäni töitä kollegananne. Tullessani mukaan kirjan kirjoittajajouk-
koon astuin isoihin saappaisiin enkä olisi selvinnyt tästä ilman teidän tukeanne sekä 
vieraskynäkirjoittajia, jotka ovat kaikki oman erikoisalansa taitavia seksuaaliterapi-
an ammattilaisia. Lämmin kiitos teille, Maarit Grönroos, Marja Holkeri, Karolii-
na Kruuna, Heidi Näppi ja Nita Taivaloja. Kiitos myös Outi Santavuorelle ajasta 
ja moninaisuusteemaan liittyvistä kommenteista. Jussi Nissisen aiempaa kirjoitusta 
lapsikohteisuudesta olen päivittänyt yhdessä Jussin kanssa. Olen saanut nauttia hä-
nen viisaudestaan työskennellessäni SeriE-osaamiskeskuksessa seksuaaliterapeut-
tina ja verkostokoordinaattorina.

Kiitän lämpimästi myös kaikkia tuttuja ja tuntemattomampia seksuaaliterapeut-
tikollegoita, jotka ovat vinkanneet päivitettäviä teemoja kirjaan niin yksityisesti kuin 
Facebookin Seksologian ammattilaiset -keskusteluryhmässä. Ajatuksia ja vinkke-
jä on tullut paljon, enkä ikävä kyllä pysty vastaamaan niihin kaikkiin. Oli vaikeaa 
valita teemat, joita uutena nostettiin kirjaan. Monia tärkeitä aiheita jäi edelleen ul-
kopuolelle – siinäpä ideaa seuraavaksi oppikirjaksi.

Kiitos myös perheelle ja läheisille, että olette tukeneet ja kannustaneet minua 
tehdessäni kirjan päivitystä. Kiitos esikoiselleni, joka on väsymättömästi toiminut 
it-tukena ja kaavioiden piirtäjänä. Muutama turhautumisen hetki on koettu pro-
sessin aikana, mutta nyt voin hyvillä mielin laskea kirjan eteenpäin.

Antoisia lukuhetkiä!

Vantaalla 15.12.2024
Marjo Viinanen
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